
COMUNE DI MONASTERACE
 Città Metropolitana di Reggio Calabria

Determina N. 23 
Del 21/03/2025

COPIA
Reg. Gen.  N. 100   

AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO :  Indizione procedura  aperta attraverso la piattaforma telematica Tuttogare 
per l’individuazione di un soggetto attuatore per la prosecuzione del progetto SAI del 
Comune di Monsterace - Cat. ord.- Periodo 01 Aprile 2025 – 31 Dicembre 2026.   
Nomina Commissione giudicatrice.  
CIG: B5EBB02239.  CUP:  F19I23000900001.  C.U.U.: UGDLV9

Visto:
Il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Il D.Lgs. n. 165/2001;
Il D.Lgs. n. 118/2011; Lo statuto comunale; 
Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Il regolamento comunale di contabilità; 
Il regolamento comunale sui controlli interni; 
Il D.Lgs. 36/2023 del 31/03/2023 (Nuovo Codice dei contratti);
Il Decreto del Sindaco, n. 2 del 31/01/2025 di attribuzione a Giuseppe Papallo delle funzioni di Responsabile 
dell’Area Amministrativa

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Premesso:
○ che con determinazione del Responsabile Area Amministrativa n. 9 del 28/02/2025, si è indetta  ai sensi 
dell'art. 71 del D. Lgs. 36/23, procedura di gara telematica aperta per la selezione di un soggetto 
attuatore per la gestione del Progetto di accoglienza e integrazione cat. Ordinari SAI - periodo 
01/04/2025-31/12/2026, attraverso la piattaforma telematica "Tuttogare" del Comune di 
Monasterace, iscritta nel Registro delle piattaforme digitali certificate tenuto da ANAC, ai sensi 
dell'art. 25 del D. Lgs. n. 36/23;
○ che il criterio di aggiudicazione stabilito è quello dell'offerta  economicamente più vantaggiosa sulla base 
del  miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 108, comma 2 lett. a), del medesimo D.Lgs 36/23 ove 
il prezzo posto a base di gara, assume la forma di un prezzo fisso e, pertanto, la competizione è solo in base 
a criteri qualitativi, valutabili sulla base dei criteri specificati nella documentazione di gara in particolare nel 
Disciplinare di gara  anche in presenza di una sola offerta valida;
○ che con la stessa determinazione è stata approvata la seguente documentazione di gara:
- Bando di gara;
- Disciplinare di gara;
- Capitolato speciale di Appalto;
- Progetto relativo al servizio;
- Piano finanziario preventivo;
- Patto di integrità
- Modello istanza di partecipazione;



Dato atto:
- che il RUP, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. N. 36/23, giusta deliberazione di Giunta Comunale n. 
37 del 30/08/2024, è la dipendente Natale Alba;

- che il CIG per il detto intervento è il seguente: B5EBB02239;
- che il CUP è il seguente: F19I2300090000;
Visto, in particolare, che è stato disposto di affidare il servizio in parola all'operatore economico che 
avesse presentato la migliore offerta secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell'articolo 108, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023;;
Visto che l'articolo 93, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023  prevede che “Ai fini della selezione della migliore 
offerta nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell'offerta economicamente 
più vantaggiosa, dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una 
commissione giudicatrice…..”]
Visto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 20/03/2025 alle ore 23:59 e che, 
pertanto, si può procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione Giudicatrice 
così come prevede il comma 1 della norma sopra richiamata;
Considerato che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di 
cinque (articolo 93, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023;
Dato atto che “la commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o 
delle amministrazioni beneficiarie dell'intervento, in possesso del necessario inquadramento 
giuridico e di adeguate competenze”;
Ritenuto di selezionare i commissari tra i funzionari di questa amministrazione e quindi di 
nominare quali componenti della commissione i signori:

- Arch. Francesco Mazzà  Funzionario EQ - Responsabile Settore Tecnico;
- Dott.ssa Maria Lucà  Funzionario EQ - Responsabile Settore Economico  Finanziario;
- geom. Giuseppe Nesci  Istruttore Tecnico;

Ritenuto, altresì,  di individuare, ai sensi dell'art. 93, comma 3 del d.Lgs. n. 36/2023,  quale Presidente della 
Commissione giudicatrice, l'arch. Francesco Mazzà;
Ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina dei componenti la Commissione giudicatrice nelle persone di:

- Arch Francesco Mazzà Funzionario EQ - Responsabile Settore D  Presidente;
- Dott.ssa Maria Lucà  Funzionario EQ - Responsabile Settore Economico  Finanziario - 

Componente;
- Geom. Giuseppe Nesci  Istruttore  Tecnico  Componente e Segretario verbalizzante;

Precisato che tutti i componenti la Commissione dovranno produrre, nei modi di legge, le dichiarazioni 
circa l'insussistenza delle cause ostative di cui all'articolo 7 del regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 
e dell'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001 per la nomina a componente della Commissione 
Giudicatrice;
Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel 
rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi 
di carattere generale dell'ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 6Bis della legge 7 Agosto 1990, n. 
241 e dell'art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale del 
sottoscritto Responsabile all'adozione del presente atto;

                                                       DETERMINA

1.di Prendere atto della premessa, che qui si intende integralmente richiamata e costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;
2.di Costituire  la Commissione Giudicatrice di cui all'art. 93 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., per la 
valutazione delle offerte tecniche ed economiche finalizzata all'individuazione di un soggetto cui affidare i 
servizi di accoglienza integrata  del  Progetto SAI (ex SPRAR ed ex SIPROIMI), Cat. Ordinari n. 25 posti 
per l'annualità 2025 e 2026 nell'ambito della procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D. Lgs. 
36/23,sulla piattaforma telematica “Tuttogare" del Comune di Monasterace, iscritta nel Registro 
delle piattaforme digitali certificate tenuto da ANAC, ai sensi dell'art. 25 del D. Lgs. n. 36/23, 
nominando i seguenti componenti: 

- Arch Francesco Mazzà Funzionario EQ - Responsabile Settore D  Presidente;
- Dott.ssa Maria Lucà  Funzionario EQ - Responsabile Settore Economico  Finanziario - 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


Componente;
- Geom. Giuseppe Nesci  Istruttore  Tecnico  Componente e Segretario verbalizzante;

3. di Autorizzare i componenti della Commissione, visto quanto disposto dalla norma e, in considerazione 
che l'intera procedura di affidamento è gestita con sistemi telematici di cui all'art. 25 del citato D. Lgs. 
36/2023, attraverso l'utilizzo della Piattaforma telematica “Tuttogare" del Comune di Monasterace, a 
lavorare, nella circostanza in cui lo dovessero prediligere come metodo, a distanza con procedure telematiche 
che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni;
4.di Dare atto che, per l'espletamento dell'incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i 
componenti interni della suddetta Commissione;
5.di Trasmettere   copia   del   presente   provvedimento   ai   componenti   della   Commissione giudicatrice 
anche al fine di acquisire, da parte dei medesimi, le dichiarazioni di cui articolo 7 del regolamento recante il 
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013, n. 62 e dell'articolo 35-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001;
6.di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
7.di Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che  il presente provvedimento non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto, non necessitando 
del visto di regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del 
responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del 
responsabile del servizio interessato;
8.di Dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. N. 36/23, giusta 
deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30/08/2024, è la dipendente Natale Alba e, quindi, di demandare 
alla stessa l'emanazione di tutti i consequenziali atti di competenza successivi all'approvazione del presente 
atto;
9. di Dare atto, altresì, che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati in  
“Amministrazione Trasparente,  sul sito istituzionale secondo quanto previsto dal Decreto Legislativo N. 
33/2013;
10. di Dare atto, altresì, che il presente provvedimento sarà pubblicato all'Albo Pretorio on  line dell'Ente.

Il Responsabile del Procedimento
f.to  ALBA NATALE

Il Responsabile dell'Area
f.to  GIUSEPPE PAPALLO

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0062.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.147/bis, comma 1, del D. Lg. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Monasterace, 21/03/2025

Il responsabile dell'Area
f.to  GIUSEPPE PAPALLO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
La presente determinazione viene pubblicata in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2013.

Il responsabile della pubblicazione



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.147/bis, comma 1, del D. Lg. n. 267/2000 e del 
relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.
Monasterace, 21/03/2025

Il responsabile dell'Area
f.to  GIUSEPPE PAPALLO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
La presente determinazione viene pubblicata in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2013.

Il responsabile della pubblicazione


